
 
 

PROYECTO CONSTRUCTIVO DEL TÚNEL DE AGINAGA 

 
 

 

 

ANEJO Nº 17. OBRAS COMPLEMENTARIAS 

ANEJO Nº 17.  

OBRAS COMPLEMENTARIAS  

 



 
 

PROYECTO CONSTRUCTIVO DEL TÚNEL DE AGINAGA 

 
 

 

 

ANEJO Nº 17. OBRAS COMPLEMENTARIAS 1 

ÍNDICE 

 

1. INTRODUCCIÓN ................................................................................................................................... 2 

2. CAMINOS DE ACCESO A BOCAS ..................................................................................................... 3 

2.1. DEFINICIÓN EN PLANTA ...................................................................................................................... 3 

2.2. DEFINICIÓN EN ALZADO ...................................................................................................................... 4 
[...]
3 80 2,653 Ok 
4 100 1,698 Ok 
5 125 1,086 Ok 
6 150 0,755 No 
8 200 0,424 No 

 

  

DIMENSIONAMIENTO TUBERÍAS

Velocidad del agua en tuberías

Vmin = 1 m3/s

Vmax = 3 m3/s

Diámetro tubería

Q = 800 l/min = 0,0133 m3/s

Dmax = 0,130294 m = 130 mm

Dmin = 0,075225 m = 75 mm



Para el cálculo de las pérdidas y la garantía de viabilidad del sistema: 

 

 

Coeficiente de Fricción Hazen-Williams 
   
 Material C 
 Hierro Fundido Sin recubrimiento Interno 130 
 Acero Sin Recubrimento Interno 120 
 PVC, PEAD 150 
 Acero Galvanizado 120 
 Concreto (Superficie Rugosa) 120 
 Concreto Centrifugado 130 

 

 

ECUACIÓN DE HAZEN-WILLIAMS

V : Velocidad media en la sección del flujo (m/s)
L : Longitud de la tubería (m)
D : Diámetro de la tubería (m)
C : Coeficiente de Fricción de Hazen-Williams



 

 

 

PÉRDIDAS DE CARGA

Pérdidas de carga lineales:

C = 120 Acero galvanizado

D = 0,125 m

L = 1350 m

Q = 800 l/min = 0,0133 m3/s

hf = 17,112 mca = 1,711 kg/cm2

Pérdidas de carga en singularidades:

Pérdidas = 10%

hs = 1,711 mca = 0,171 kg/cm2

Presión en boca O:

Presión camión bomberos = 10,1972 kg/cm2

Pérdidas de carga lineales = 1,711 kg/cm2

Pérdidas de carga en singularidades = 0,171 kg/cm2

Presión en boca O = 8,315 kg/cm2

Pmín = 5 bar = 5,0986 kg/cm2



 
 

  

 
 

 

 

ANEJO Nº 17. OBRAS COMPLEMENTARIAS 

APÉNDICE IV. ESTACIÓN DEPURADORA PARA AGUAS RESIDUALES 

                          PROYECTO  CONSTRUCTIVO  DEL  TÚNEL DE  AGINAGA



 
 

 
 

 

 

APÉNDICE IV.  

ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES 

 



 
 
 

2 

ÍNDICE 

 

1. INTRODUCCIÓN ................................................................................................................................... 3 

2. SOLUCIÓN ADOPTADA....................................................................................................................... 4 

3. BASES DE PARTIDA ............................................................................................................................. 5 

4. DESCRIPCIÓN DEL PROCESO ADOPTADO .................................................................................. 6 

4.1. BOMBEO DE CABECERA. ............................................................................................................. 6 
4.2. TRATAMIENTO FÍSICO-QUÍMICO. .............................................................................................. 6 
4.3. TRATAMIENTO FÍSICO-QUÍMICO. .............................................................................................. 7 
4.4. AJUSTE DE PH. ................................................................................................................................ 7 
4.5. ACONDICIONAMIENTO DE FANGOS. ........................................................................................ 8 
4.6. DESHIDRATACIÓN DE FANGOS. ................................................................................................ 8 

5. BASES DE DISEÑO DE LA INSTALACIÓN .................................................................................... 10 

6. DESCRIPCIÓN FUNCIONAMIENTO DE LA PLANTA ................................................................ 11 

6.1. BOMBEO DE CABECERA Y BALSAS DE DECANTACIÓN. .................................................... 11 
6.2. FLOCULACIÓN. ............................................................................................................................ 12 
6.3. PREPARACIÓN DE REACTIVOS. ................................................................................................ 12 
6.4. DECANTACIÓN. ............................................................................................................................ 12 
6.5. AJUSTE DE PH. .............................................................................................................................. 13 
6.6. ACONDICIONADOR DE FANGOS. ............................................................................................. 13 
6.7. DESHIDRATACIÓN DE FANGOS. .............................................................................................. 13 

7. AUTOMATIZACIÓN ........................................................................................................................... 15 

8. SEGURIDAD DE LA PLANTA ........................................................................................................... 16 

9. PUESTA EN MARCHA DE LA PLANTA ......................................................................................... 17 

10. PARADA DE LA PLANTA .............................................................................................................. 18 

11. MANTENIMIENTO DE LA INSTALACIÓN................................................................................ 19 

12. CÁLCULOS ....................................................................................................................................... 20 

 



 
 
 

3 

1. INTRODUCCIÓN 

 

Se prevé la instalación de una estación depuradora de aguas residuales industriales para tratar las 

aguas residuales provenientes de las obras de realización de un túnel. 

 

En determinadas partes del proceso realización del túnel se generan volúmenes de agua residual. 

Esta agua residual generada no cumple con los parámetros mínimos exigidos para ser reutilizada, 

por lo que se hace necesaria la construcción de una Estación Depuradora de Aguas Residuales. 

 

Debido a estas características del vertido se debe diseñar una Estación Depuradora que tenga 

capacidad para depurar todo el vertido de agua residual generado, para que el vertido depurado 

cumpla en todo momento con las condiciones para ser reutilizado. 

 



 
 
 

4 

2. SOLUCIÓN ADOPTADA 

 

Atendiendo al tipo de vertido ante el que nos encontramos, se diseña un sistema de tratamiento 

con el fin de depurar el vertido de forma que las aguas depuradas sean aptas para su reutilización. 

 

Las aguas procedentes del proceso de excavación se conducen por gravedad hasta una arqueta 

de recogida de recogida general de vertido. Desde la arqueta de vertido se envía el agua hacia la 

estación depuradora mediante un bombeo de cabecera que supone el comienzo de la instalación. 

 

El proceso depurativo consta de las siguientes fases: tratamiento físico-químico, decantación y 

ajuste de pH, cada una de las fases se realiza en una parte concreta de la depuradora. 

 

La estación depuradora genera un volumen importante de fangos que se deben deshidratar. Para 

lo cual se plantea una línea de fangos que produzca un fango seco apto para ser depositado en un 

vertedero autorizado. 

 

 



 
 
 

5 

3. BASES DE PARTIDA 

 

A continuación se ofrecen las características del efluente de las que se parte para el diseño de una 

estación depuradora con capacidad para tratar los residuos industriales, en un período punta. 

 

CAUDALES 

 

CAUDAL PUNTA (Q10)   50 m3/h. 

pH     10,5 

SOLIDOS EN SUSPENSION  10.000 mg/l 

 

 

 



 
 
 

6 

4. DESCRIPCIÓN DEL PROCESO ADOPTADO 

 

Atendiendo a las bases de partida y a los cálculos que se indican, la línea de tratamiento 

propuesta consta de las siguientes fases, al final de las cuales, se obtendrá un agua libre de 

sólidos en suspensión con unos parámetros de calidad adecuados para la reutilización. A 

continuación se va a definir en que consiste cada operación del proceso de tratamiento de aguas 

de vertido. 

 

4.1. BOMBEO DE CABECERA. 

 

La llegada de las aguas a la planta no se produce con un caudal constante. Así mismo, la 

caracterización del efluente puede variar durante el día. A fin de disminuir la influencia de dichas 

desviaciones y mantener constante la entrada al tratamiento, se lleva a cabo la homogeneización. 

 

Toda el agua de la empresa será conducida a unas balsas de decantación previa, desde donde 

será bombeada a la instalación. En la balsa, construida en obra civil, estará instalado un bombeo 

de cabecera mediante el que se envía el agua hasta el decantador. 

 

4.2. TRATAMIENTO FÍSICO-QUÍMICO. 

 

Se lleva a cabo este proceso debido al pequeño tamaño de las partículas presentes en el agua a 

tratar. Ocurre que el tamaño de estas partículas provoca que su velocidad de decantación sea 

insuficiente necesitándose decantadores de gran tamaño para conseguir clarificar el agua. 

 

Para permitir la separación de estas pequeñas partículas en condiciones de satisfactoria 

velocidad, es necesario aglomerarlas para formar partículas de tamaño mucho mayor. 

 

El floculante se dosifica en la tubería de la bomba de cabecera hacia el decantador. 

 

El floculante se dosifica desde el depósito de preparación mediante una bomba dosificadora de 

tipo pistón. El reactivo se suministra de forma concentrada y su dosificación se realiza mediante 

dilución al 1 % por lo que se hace necesaria la instalación de un sistema de preparación. 

 

 



 
 
 

7 

4.3. TRATAMIENTO FÍSICO-QUÍMICO. 

 

El objeto de la decantación es conseguir que se depositen las partículas que se han producido en 

el tratamiento físico-químico. En el caso de estas aguas residuales, se trata de un proceso en el 

que se aplica una ley física natural para la separación, inherente a los fluidos, en donde los fangos 

formados debido a su mayor densidad, se depositan en la parte baja del depósito, mientras que 

las aguas, clarificadas y libres de sólidos, se van a la parte alta del decantador. 

 

Para decantar los sólidos suspendidos en un líquido es necesario establecer un tiempo de 

residencia en el depósito en el que se lleva a cabo la presente operación, de manera que la 

velocidad de descenso de las partículas sólidas ocasione la separación de ambas fases. 

 

El fango producido decanta en el fondo del depósito, desde allí se traslada hacia la una salida 

inferior gracias a la forma cónica del fondo. En el fondo existe una salida lateral que comunica con 

el acondicionador de fangos. 

 

El agua, ya libre de contaminantes, abandona el decantador por un rebosadero instalado en la 

parte superior del depósito y es conducida al ajuste de pH. 

 

4.4. AJUSTE DE PH. 

 

Tras el tratamiento físico-químico las aguas han reducido notablemente su grado de 

contaminación. Sin embargo, se debe ajustar el pH del agua con el fin de regular la alcalinidad de 

la misma. Para asegurar que el agua en todo momento sea apta para su vertido, se proyecta el 

ajuste de pH. 

 

La regulación de pH se realiza mediante la adición controlada de un ácido. El pH del agua de 

salida del tratamiento físico-químico tiene un carácter fuertemente básico. Para su neutralización 

se requiere la dosificación de un ácido fuerte, mediante una bomba dosificadora de ácido 

clorhídrico desde su envase comercial al reactor terciario. Una sonda de pH instalada en el propio 

reactor controla el funcionamiento de la bomba. 

 

 



 
 
 

8 

4.5. ACONDICIONAMIENTO DE FANGOS. 

 

Se contempla la presencia de un acondicionador de fangos en la presente estación depuradora 

dado que es necesario para que la alimentación al filtro prensa se realice de modo correcto. Es 

necesario que al filtro prensa únicamente llegue fango, nunca agua clarificada. El acondicionador 

de fangos permite que el filtro prensa funcione por lotes, cuando el nivel de agua del 

acondicionador llega a un máximo la bomba de alimentación al filtro arranca y no para hasta llegar 

al nivel de mínimo. 

 

El tratamiento de fangos proyectado consta de dos fases, una primera en la que se realice una 

homogeneización de los fangos y una posterior deshidratación de fangos en la que se reduzca su 

contenido en agua hasta alcanzar un grado de sequedad que permita su vertido en un vertedero. 

 

 

4.6. DESHIDRATACIÓN DE FANGOS. 

 

Los fangos espesados tienen un grado de humedad muy alto por lo que se hace necesario realizar 

una deshidratación para reducir su contenido en agua. Para que los fangos puedan depositarse en 

un vertedero deben tener un grado de sequedad alto, por esto se proyecta un filtro prensa. 

 

En un filtro prensa, la separación de las dos fases sólida y líquida se lleva a cabo mediante un 

filtrado en el que se fuerza la evacuación del agua presente en el fango por la aplicación de una 

presión elevada. Las ventajas que presentan este tipo de filtros prensa se detallan a continuación: 

 

• Altas concentraciones de sólidos en la torta. 

• Obtención de un filtrado muy clarificado. 

• Elevadas capturas de sólidos. 

 

El mecanismo de filtrado es muy sencillo, consistiendo únicamente en una serie de placas 

rectangulares que se colocan enfrentadas entre sí en posición vertical sobre un bastidor con un 

extremo fijo y otro móvil. Sobre cada una de las placas se ajusta una tela filtrante. Las placas se 

mantienen juntas con fuerza suficiente para que se adhieran herméticamente y puedan, así, 

resistir la presión aplicada durante el proceso de filtración. Para que se mantengan unidas se 

emplean centrales hidráulicas. 

 

Durante el funcionamiento, el fango acondicionado químicamente se bombea al espacio existente 

entre las placas y se aplica una presión, lo cual fuerza al líquido a pasar a través de la tela filtrante 

y de los orificios de salida de las placas. 

 



 
 
 

9 

El filtro prensa va realizando la separación de manera continuada, pero llega un punto en que para 

continuar filtrando se necesitan presiones más elevadas que las recomendables. Este punto es 

detectado mediante un presostato, en el momento que se alcanza este punto se produce la 

descarga del filtro. 

 

En la descarga del filtro se separan todas las placas dejando caer las tortas de fangos desecados 

y reiniciando el proceso de deshidratación de fangos. 

 

Los fangos deshidratados caen a un contenedor de fangos deshidratados. Dicho contenedor 

deberá ser vaciado periódicamente. Los fangos deshidratados pueden ser depositados en un 

vertedero. 

 



 
 
 

10 

5. BASES DE DISEÑO DE LA INSTALACIÓN 

 

En función del caudal máximo de agua residual que se estima puede producir la empresa se 

realiza el dimensionamiento de los equipos de la instalación. En el documento Nº 2 (cálculos), se 

encuentran justificadas todas las operaciones realizadas y los parámetros que se han tenido en 

cuenta para hallar las bases de diseño de la estación depuradora. 

 

A continuación se ofrecen los datos de las dimensiones de los equipos a instalar para cada fase 

de tratamiento: 

 

DECANTADOR  

Unidades: 1 

Sección: Circular.  

Diámetro: 3,50m  

Altura: 6,00 m  

Capacidad: 50 m3  

 

AJUSTE DE PH 

Unidades: 1 

Sección: Circular. 

Diámetro: 2,40m 

Altura: 3,00 m 

Capacidad: 13,60 m3 

 

ACONDICIONADOR FANGOS 

Unidades: 1 

Sección: Circular. 

Diámetro: 1,00 m 

Altura: 1,50 m 

Capacidad: 1,1 m3 

 

 

 



 
 
 

11 

6. DESCRIPCIÓN FUNCIONAMIENTO DE LA PLANTA 

 

La planta de tratamiento de aguas residuales industriales, se ha diseñado para operar totalmente 

en automático, de forma que trabaje lo más autónomamente posible, sin requerir la intervención de 

un operador más que para realizar un mantenimiento periódico. 

 

A continuación se detalla una descripción de la secuencia de funcionamiento de la depuradora. 

Para ello vamos a hacer un seguimiento de la trayectoria del vertido residual desde su entrada a la 

planta hasta la salida de la misma. 

 

6.1. BOMBEO DE CABECERA Y BALSAS DE DECANTACIÓN. 

 

La llegada del vertido a la estación depuradora, se realiza de forma escalonada y variable, por lo 

que es preciso disponer de unas balsas de recogida donde se sitúa el bombeo de cabecera que 

envía el vertido hacia el decantador. 

 

La balsa está dividida en 3 departamentos, utilizándose para decantación y separación de grasas. 

Las aguas entrarán en el primero de ellos e irán pasando sucesivamente por los otros dos, siendo 

bombeadas desde el tercer departamento hacia el silo decantador. 

 